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Sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej Gminy Stare Miasto                                                         

im. prof. Joanny Papuzińskiej w 2025 roku 

 

 

Staromiejska  biblioteka to dziś znacznie więcej niż tylko miejsce wypożyczania książek.  Pełni 

istotną rolę w zakresie promocji czytelnictwa, organizując spotkania autorskie, dyskusyjne 

kluby książki, konkursy oraz akcje czytelnicze dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Jednocześnie 

aktywnie animuje życie kulturalne społeczności lokalnej poprzez koncerty, warsztaty, wystawy 

czy wydarzenia międzypokoleniowe, integrujące mieszkańców wokół wspólnych pasji  

i wartości. 

Prowadzimy także szeroką działalność edukacyjną organizując zajęcia tematyczne oraz 

współpracuje ze szkołami i innymi instytucjami. Ważnym obszarem naszej  aktywności jest 

również funkcja opiekuńczo-wychowawcza i edukacyjna. Co istotne, biblioteka skutecznie 

pozyskuje środki pozabudżetowe, realizując projekty finansowane z grantów i programów 

zewnętrznych, dzięki czemu może stale rozwijać swoją ofertę i odpowiadać na zmieniające się 

potrzeby społeczności. 

 

I. Promocja czytelnictwa  

Biblioteka Publiczna Gminy Stare Miasto  im. prof. Joanny Papuzińskiej oraz jej filie w Liścu 

Wielkim i w Modle Królewskiej w 2025 roku były dostępne dla czytelników w możliwe 

szerokim przedziale czasowym: 

- biblioteka główna w Starym Mieście 48 godziny tygodniowo  ( za wyjątkiem okresu wakacji 

dostępna była również  dla czytelników w dwie soboty/m-c w godzinach od 09 do 13), 

- filia biblioteczna w Liścu Wielkim 40 godzin tygodniowo,  

- filia biblioteczna w Modle Królewskiej  16 godzin tygodniowo ( do końca października). 
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Na dzień 31.12.2025 Biblioteka dysponowała zbiorami wynoszącymi  40 623  woluminów               

(w tym biblioteka główna 29137 woluminów, Lisiec Wielki 11486 )              

W ubiegłym roku do biblioteki głównej i filii zakupiono ogółem 1 136  książek oraz 16 

audiobooki. 

Wskaźnik zakupu materiałów bibliotecznych na 100 mieszkańców w roku 2025 wyniósł 10,89. 

Na zakup nowości wydawniczych wydano: 

- z budżetu biblioteki: 22823,00 zł                                     

- ze środków Biblioteki Narodowej w ramach programu zakup nowości wydawniczych do 

bibliotek kwotę: 5734,00 zł 

Łącznie na zakup książek i audiobooków w roku ubiegłym wydano 28557,00  złotych. Średnia 

cena zakupionej książki wyniosła 25,14 zł 

Na zakup audiobooków wydano kwotę 363,00  zł. 

W roku ubiegłym z biblioteki wraz z filiami korzystało 1163 zarejestrowanych czytelników, co 

stanowi 9,7 %  ogółu mieszkańców gminy, w tym z biblioteki głównej 941 czytelników; z filii 

Lisiec Wielki 222 czytelników.   

Struktura czytelników zarejestrowanych w bibliotece /biblioteka główna i filie/ w rozbiciu 

według wieku i zajęcia kształtowały się następująco: 
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Czytelnicy zarejestrowani w bibliotece głównej i jej filiach wypożyczyli w roku ubiegłym 

ogółem  27 482 książek, w tym na bibliotece głównej 24 277 książek, w filiach 3205. 

Rada Gminy Stare Miasto uchwałą nr  XX/142/2025 z dnia 30 października 2025 r. zlikwidowała 

filie biblioteczną w Modle Królewskiej. Przesłanką  do  podjęcia  tej uchwały  byłą racjonalizacja 

kosztów funkcjonowania Biblioteki Publicznej Gminy Stare Miasto im. prof. Joanny 

Papuzińskiej oraz zapewnienie czytelnikom wysokiej jakości świadczonych usług. Filia w Modle 

Królewskiej nie była przystosowana do obsługi osób niepełnosprawnych, niewielki metraż 

uniemożliwiał  jednocześnie prowadzenie zajęć typu warsztaty, spotkania autorskie czy lekcje 

biblioteczne. Jednak kluczowym czynnikiem powodem  likwidacji była sukcesywny spadek 

liczby osób korzystających z tej placówki. Potwierdziło to fakt, że placówki w Liścu Wielki  

i Starym Mieście zaspokajają potrzeby czytelnicze mieszkańców całej gminy 

 

Liczba odwiedzin biblioteki głównej oraz filii przez czytelników  przy wypożyczeniach wyniosła 

w ciągu całego roku 9131. 

Przez cały rok realizowaliśmy  ogólnopolskie  projekty i akcje czytelnicze  popularyzujące 

czytelnictwo wśród mieszkańców gminy Stare Miasto: 

- "Mała książka - wielki człowiek" projekt dedykowany dzieciom  w wieku przedszkolnym, 

zachęcający ich do poznawania literatury dziecięcej poprzez system nagród 

- Narodowe Czytanie – akcja w której staromiejska biblioteka bierze udział od wielu lat. W roku 

20255  została zorganizowana przy udziale popularnego aktora Piotra Cyrwusa – co przyczyniło 

się do sukcesu frekwencyjnego tego wydarzenia.    

- działalność Dyskusyjnego  Klubu Książki. Zrzesza on  mieszkańców gminy - miłośników 

literatury, którzy na cyklicznych spotkaniach recenzują i promują wybrane nowości 

wydawnicze. 

W trosce o zapewnienie dostępu do naszych zbiorów czytelniczych również w trybie on-linie 

kontynuowaliśmy w roku 2025 współprace z platformą internetową LEGIMI. Dzięki temu nasi 

czytelnicy korzystali  ze zbiorów bibliotecznych na tablecie, smartfonie czy komputerze.                         

Z tej internetowej platformy skorzystało 240 czytelników w ciągu całego roku.  
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Ponadto aby usprawnić system wypożyczeń we współpracy z firmą Sokrates kontynuowaliśmy 

prowadzenie aplikacje na smartfony SOWA MOBI. Aplikacja pozwala błyskawiczne przeglądać 

czytelnikowi nasz księgozbiór, informuje go o dokonanych wypożyczeniach i terminach 

zwrotów.   

 

II. Realizacja projektów przy udziale środków zewnętrznych  

Biblioteka z myślą o poszerzaniu wachlarza swoich usług, stara się pozyskiwać środki 

finansowe na realizację różnego rodzaju projektów promujących czytelnictwo                                                

i popularyzujących działalność kulturalną. Pomimo ogromnej konkurencji innych instytucji 

kultury z całego kraju jesteśmy skuteczni w pozyskiwaniu tych środków.  

W roku 2025 otrzymaliśmy duży grant z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego pn:  

„Zanurzeni w literaturze”. W ramach tego działania zrealizowaliśmy szereg animujących 

czytelnictwo działań biblioteki poświęconych literaturze, adresowanych do dzieci, młodzieży, 

dorosłych i seniorów. Celem projektu była  promocja i upowszechnianie czytelnictwa jako 

atrakcyjnej i wartościowej formy spędzania czasu, rozwijanie kultury czytelniczej oraz wspólne 

z odbiorcami współtworzenie biblioteki jako miejsca przyjaznego, otwartego na potrzeby 

użytkowników. Spotkania autorskie z Piotrem Cyrwusem, Michałem Koterskim, Piotrem 

Pręgowskim, Ewą Kuryłło, kreatywne i edukacyjne warsztaty i konkursy, Noc w bibliotece dla 

młodzieży, czy akcje „Zaczytani seniorzy” i „Zabierz mnie ze sobą” – to wszystko czekało na 

beneficjentów projektu. Bogata oferta działań, dostosowana do potrzeb odbiorców i ich 

zainteresowań, pozwoliła dotrzeć do szerokiego grona odbiorców. Łącznie zorganizowano 16 

różnorodnych wydarzeń, w których udział wzięło 750 osób. Wartość projektu to 31 904,00 zł 

w tym dofinasowanie wyniosło 24 384,00 zł. 

Biblioteka pozyskała ponadto  kwotę 15 000,00 zł w ramach programu Mamy naStroje 

finansowego ze środków Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego. Wartość 

całego projektu to blisko 23000,00 zł. Dzięki pozyskanym środkom prowadzone przez nas 

zespoły – Orkiestra Staromiejska oraz Mażoretki Sigma otrzymały nowe mundury, sukienki 

taneczne i furażerki. Oba zespoły odnoszą sukcesy na arenie ogólnopolskiej  

i międzynarodowej – stały się wizytówką kulturalną naszej gminy. Realizacja projektu to 

kolejny ważny krok  na drodze ich rozwoju.  
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W roku 2025 biblioteka otwiera kolejny rozdziała w swojej historii. Pozyskaliśmy kwotę 270 

tysięcy złotych w ramach Programu Regionalnego Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 

2021-2027 na utworzenie regionalnej izby pamięci. W izbie będą gromadzone pamiątki, 

artefakty, dokumenty związane z historią mieszkańców regionu. Będzie też miejscem 

digitalizacji tych zbiorów, ich ekspozycji na tablicach oraz  kioskach multimedialnych.  

W ramach tego projektu wydana zostanie również publikacja książkowa stanowiąca 

kompendium wiedzy o osadnictwie w gminie Stare Miasto w XX wieku. Realizacja projektu 

przyczyni się do zachowania dziedzictwa kulturowego regionu oraz do stworzenia nowej 

atrakcji turystycznej na mapie powiatu konińskiego 

  

III. Działalność edukacyjna i opiekuńcza 

Biblioteka ma wśród mieszkańców całego regionu konińskiego  ugruntowaną pozycję jako 

organizator doskonale przygotowanych półkolonii letnich czy zimowych. Dość powiedzieć, że 

proces rekrutacji na każdy turnus zamyka się w  przeciągu godziny. Ta forma działalności 

opiekuńczej wyróżnia nas zdecydowanie na tle innych bibliotek. Dzieci w czasie naszych zajęć 

pozostają pod pełną 8 h opieką i korzystają  z bogatego programu edukacyjno-kulturalnego. 

Łącznie tą formą wsparcia objęliśmy w 2025 roku liczbę  120 dzieci.  

 

IV. Agencja pocztowa 

Zaledwie dwie biblioteki w całej Wielkopolsce prowadzą w ramach swojej działalności agencje 

pocztowe. To niezwykle odpowiedzialne i absorbujące dla personelu zadanie. Jednak nasza 

biblioteka chcąc zaspokoić potrzeby mieszkańców już piątek  rok prowadzi taką działalność   

w filii Lisiec Wielki. Usługi pocztowe świadczone w naszej agencji cieszyły się ogromnym 

zainteresowaniem. W roku 2025  skorzystało z niej 2250 klientów, liczb operacji pocztowych 

wyniosła 3319,  a obrót gotówkowy to ponad 497 tys. złotych.  

V. Działalność ośrodka kultury 

Biblioteka w roku 2025 była organizatorem wydarzeń, które wpisane były do kalendarza 

imprez gminy Stare Miasto: Dni Staromiejskie, Festiwal Kolorów/Rajd Rowerowy,  Dożynki 

gminno-parafialne,  obchody Święta  Niepodległości. Dużym sukcesem organizacyjnym                           
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i frekwencyjnym był koncert Łukasza Zagrobelnego, na który sprzedano niemal 500 biletów. 

To pokazuje, że koncerty w okolicach Dnia Kobiet na stałe wpisały się już w kalendarz wydarzeń 

kulturalnych regionu. Wysokiej klasy artyści  i skuteczna kampania reklamowa decydują 

rokrocznie o sukcesie tej imprezy.  

Rajd Rowerowy połączony z Eksplozją Kolorów ma już wieloletnią tradycję i stałe grono 

odbiorców. Jest wynikiem współpracy z Urzędem Gminy, placówkami oświatowymi, 

Stowarzyszaniem  Festiwal Kolorów. Rajd zorganizowany w tym roku cieszył się bardzo dużym 

zainteresowaniem - wzięło w nim udział 600 cyklistów!.      

Po raz czwarty  zorganizowano cieszące się dużą popularnością Wielkanocne Wariacje.                          

Prawie  120 osób uczestniczyło w warsztatach na których zdobywały wiedzę teoretyczną  

i praktyczną o kulturze ludowej i pszczelarstwie. Pod okiem Pani Magdaleny Rutkowskiej   

znanej popularyzatorki kultury ludowej tworzyły wyjątkowej urody pisanki zdobione metodą 

batikową. Uczyły się też o naszych bogatych tradycjach wielkanocnych. Z kolei miłośnicy 

natury słuchali o fascynujących zwyczajach pszczół i tajnikach zawodu pszczelarza. Wspólnie  

z Panem Marcin Lubnau z firmy Zbiory z natury uczestnicy wykonywali świece woskowe.   

 Warsztaty bożonarodzeniowe były równie ciepło przyjęte przez mieszkańców. Warsztaty 

rękodzielnicze przyciągnęły w całym roku ponad 180 uczestników – a chętnych do skorzystania 

z naszej oferty było dużo więcej. Pokazuj to, że tego typu warsztaty edukacyjne należy 

kontynuować w przyszłości.    

31 maja odbyły się Dni Staromiejskie – impreza masowa, przyciągająca tysiące uczestników. 

Gwiazdą imprezy edycji była Kamil Bednarek. Event okazał się ogromnym sukcesem 

frekwencyjnym i medialnym. 

Dużą imprezą   plenerową  były również dożynki gminno-parafialne  w Ruminie  organizowane 

przy współpracy z Urzędem Gminy oraz sołectwem Główiew. Niestety fatalne warunki 

atmosferyczne mocno utrudnił przeprowadzenia tego wydarzenia kulturalnego i wpłynęły na 

frekwencje uczestników.   

We współpracy ze Szkołą Wokalno-Aktorską Fama zorganizowano dla staromiejskiej 

publiczności koncert bożonarodzeniowy - bardzo dobrze przyjęty przez społeczność lokalną.  
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Szacuje się, że w wydarzeniach organizowanych przez Bibliotekę  w roku 2024 wzięło udział 

około  9570  osób.   

Zgodnie  ze statutem Biblioteka prowadzi również Orkiestrę Staromiejską oraz mażoretki 

Sigma. Działające  od 2008 roku zespoły stały się wizytówką kulturalną gminy. Wysoki poziom 

artystyczny prowadzonych przez Bibliotekę zespołów sprawia, że są one zapraszane do 

uświetnienia wydarzeń  kulturalnych/uroczystości religijnych  organizowanych przez inne 

podmioty. Członkowie obu zespołów przez cały rok uczestniczą w zajęciach warsztatowych 

podnoszących ich umiejętności. W roku 2025  było to łącznie ponad 560  godzin zajęć 

zrealizowanych przez 5 instruktorów. Oba zespoły w roku 2025 odniosły duże sukcesy  na 

arenie międzynarodowej. W tym roku orkiestra odbyła międzynarodową trasę koncertową we 

Włoszech i Austrii a mażoretki Sigma zdobył tytuł wicemistrza Polski   w kategorii kadetki 

mażoretki klastyczne na XXVI Mistrzostwach Polski w Kędzierzynie –Koźlu.  

 

VI. Działalność kina  

Kina w Polsce i na świecie przeżywają stałą tendencje odpływu widzów. Ma to wpływ 

konkurencja między kinami ale w szczególności rywalizacja o widza z internetowymi 

platformami streamingowymi  (np. Netflix, HBO, Disney +).  Ponadto w roku 2025 kino musiało 

uporać się z poważną awaria techniczną, które wyłączyła je dla widzów na blisko 2 m-ce.  

Działalność kina  w roku 2025  

Liczba widzów         -  1780                                 

Liczba  wydarzeń     - 163                                                                                                                                                                                                     

(seansów repertuarowych,  seansów na życzenie, urodziny, i.t.d)  
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VII. Wykaz imprez kulturalnych realizowanych  w roku 2025 

L.P Nazwa wydarzenia Data Liczba 

uczestników 

1 Koncert Łukasza Zagrobelnego 08.03.2025 500 

2 Gminny Dzień Kobiet 28.02.2025 200 

3 Wielkonocne Wariacje 06.04.2025 100 

4 Koncert Divy Polskiej Piosenki 23.03.2025 70 

5 Rajd Rowerowy/ Festiwal Kolorów 01.05.2025 600 

9 Dni Staromiejskie   31.05.2025 7000 

10 Warsztaty rękodzieła dla seniorów   08.07.2025 30 

11 Dożynki Gminno-Parafialne w Główiewie   23.08.2026 500 

13 Spotkanie z Piotrem Cyrwusem   11.09.2025 60 

14 Spotkanie z Michałem Koterskim 29.09.2025 70 

15 Obchody Święta Niepodległości 07-11.11.2024 80 

16 Spotkanie z Pawłem Małaszyńskim 13.11.2025 80 

17 Spotkanie z Piotrem Pręgowski i Ewą Kuryłło  29.11.2025 80 

18 Warsztaty bożonarodzeniowe 13.12.2025 50 

19 Koncert kolęd i pastorałek 21.12.2025 150 

Łącznie liczba odbiorców 9570 

 

 

 

Opracował : 

Jacek Matusiak 

Stare Miasto, 17.02.2026 r. 


